
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 
Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  

in vigore dal 1° gennaio 2019 
 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 
marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 20 dicembre 2018, è stato formato 
l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2019, 
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreto 
ministeriale del 5 febbraio 2019; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 22 ottobre 2018, 
è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni inerenti l’iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso 
dei requisiti già dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati; 

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 20 dicembre 
2018, ha previsto che nel corso dell’anno 2019 vengono effettuati gli ulteriori 
controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e  



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

 

 
 
seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in 
ordine al possesso dei prescritti requisiti; 
 
Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o 
mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in 
vigore dal 1° gennaio 2019 (allegato A); 
 
Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso 
del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre 
dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi sono stati rilevati, per 
alcuni soggetti, elementi di non conformità circa la sussistenza del requisito 
richiesto che comportano la cancellazione dall’elenco (allegato B); 
 
Rilevato, altresì, che per alcuni soggetti non risulta pervenuta nei termini la 
documentazione richiesta attestante il possesso dei requisiti risultati non 
conformi dai controlli effettuati (allegato C); 
 
Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di 
un requisito previsto per l’iscrizione all’elenco, comporta l’impossibilità del 
soggetto interessato di accettare o proseguire l’incarico di revisore relativo 
all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno e, nel caso di mancanza del 
requisito dello svolgimento degli incarichi, anche di proseguire gli incarichi in 
corso; 
 
Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2019; 
 

DECRETA 

Articolo 1 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2019, è 
modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A - B – C al presente 
provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 3. 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

 

 

 

Articolo 2 

I soggetti cancellati dall’Elenco dei revisori dei conti con il presente decreto non 
possono accettare incarichi relativi ai sorteggi effettuati dal 1° gennaio 2019 e, 
se già nominati dagli enti locali, devono essere sostituiti. 

 

Articolo 3 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 
reso pubblico,  ai sensi dell’articolo 32  della legge 18 giugno 2009  n. 69, sulle 
pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

              Giancarlo Verde 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza 
Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

DE MARCO 
VALENTINA  

FOGGIA 25/09/1985 LUCERA 1725 29/10/2012 170545 23/01/2014 1 

OMEGA 
RAFFAELE 

NAPOLI 21/10/1971 
CASALNUOVO 
DI NAPOLI 

493/A 03/07/1997 97531 15/10/1999 1 2 3 

TUTOLO 
GIOVANNI 

FOGGIA 12/12/1969 FOGGIA 1673/A 03/01/2007 148543 20/11/2007 1 

GIAMPAOLO 
DOMENICO 

LOCRI 10/03/1968 SAN LUCA VARIAZIONE AMBITI PROVINCIALI 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

ALLEGATO B 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

AMADORI 
TIZIANO 

ROVERBELLA 03/01/1957 
VILLAFRANCA 
DI VERONA CANCELLATO 

CARLESSO 
MAURIZIO 

ENTE NON 
CENSITO 

31/12/1960 
ROMANO 
D'EZZELINO 

CANCELLATO 

DURASTANTE 
PAOLO 

VICENZA 09/09/1970 
MONTECCHIO 
MAGGIORE 

CANCELLATO 

GASPARRI 
ENRICO 

AMANDOLA 01/05/1961 AMANDOLA CANCELLATO 

GIACOBBI 
GUIDO 

ARRONE 07/12/1949 CITTADUCALE CANCELLATO 

GIORGI 
FABIOLA ROMA 30/07/1967 LANUVIO CANCELLATO 

MAGGIONI 
GIUSEPPE 

MAGENTA 22/12/1958 MAGENTA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

PEROTTI 
FRANCESCA 

SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO 

18/09/1984 SESTRIERE CANCELLATO 

PICARO 
ANTONIO 

BICCARI 23/09/1947 BICCARI CANCELLATO 

PORROVECCHIO 
CHIARA PALERMO 19/04/1979 COLLEGNO CANCELLATO 

PROSPERI 
SILVIO 

ROMA 01/08/1967 BOLOGNA CANCELLATO 

REGOLI 
ALESSANDRO 

SAN MINIATO 09/05/1955 SAN MINIATO CANCELLATO 

RISPOLI 
ROSANGELA 

CARIATI 14/06/1979 CARIATI CANCELLATO 

ROSSINI MARIA 
POMPEA 

CEGLIE 
MESSAPICA 15/09/1967 CAPURSO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

SBARAINI 
RINALDO 

VILLACHIARA 09/04/1948 CHIARI CANCELLATO 

SEBASTIANI 
SIMONE 

GENOVA 02/01/1973 GENOVA CANCELLATO 

SECCHI 
MAURIZIO 

LIERNA 12/11/1950 
MANDELLO 
DEL LARIO 

CANCELLATO 

SERAFINI 
MAURIZIO ASCOLI PICENO 25/10/1953 OSIMO CANCELLATO 

STANGHERLIN 
AMEDEO NAPOLI 15/07/1969 NAPOLI CANCELLATO 

TANCREDI 
ANTONIO 

COSENZA 07/05/1974 COSENZA CANCELLATO 

TODESCHINI 
CHIARA 

VERONA 05/06/1978 PADOVA CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

TERRANA 
DARIO 
GIOACCHINO 

PALERMO 25/03/1985 TORINO CANCELLATO 

VALENTINI 
DANIELA 

BAGNOREGIO 19/06/1976 ORVIETO CANCELLATO 

VISICCHIO 
STEFANO 

RUVO DI PUGLIA 21/04/1981 
RUVO DI 
PUGLIA 

CANCELLATO 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

ALLEGATO C 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

ALLEGRETTI 
PASQUALE 

CASTEL SAN 
GIORGIO 

03/04/1968 
GIFFONI SEI 
CASALI CANCELLATO 

ALFIERI 
ANGELO 
RAFFAELE 

NAPOLI 28/01/1984 CASTELLABATE CANCELLATO 

BENNATI 
ATHOS 

CORTONA 25/10/1950 CORTONA CANCELLATO 

BERGANTINO 
PIETRO 

RIGNANO 
GARGANICO 

19/08/1958 
RIGNANO 
GARGANICO 

CANCELLATO 

BIANCHI 
GUGLIELMO 

LIVORNO 04/04/1966 LIVORNO CANCELLATO 

BRAVI 
ANTONIO 

RECANATI 29/08/1959 RECANATI CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

CARBONE 
FILIPPO 

GENOVA 28/09/1974 GENOVA CANCELLATO 

CARLETTI 
NICOLETTA 

CITTA' DI 
CASTELLO 

13/05/1960 
CITTA' DI 
CASTELLO 

CANCELLATO 

CARNIMEO 
VINCENZA 

BARI 30/10/1966 BARI CANCELLATO 

COCO 
ANTONIO 

SAN MARCO IN 
LAMIS 

27/06/1972 
SAN NICANDRO 
GARGANICO 

CANCELLATO 

CONFORTI 
GIANCARLO 

LA SPEZIA 03/08/1936 PIEVE A NIEVOLE CANCELLATO 

COPPOLA 
DANIELA 

COSENZA 01/01/1972 PADULA CANCELLATO 

COZZOLINO 
FERDINANDO 

OTTAVIANO 24/08/1964 OTTAVIANO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

DEAMICIS 
FRANCO 

ALESSANDRIA 16/03/1940 MONTALENGHE CANCELLATO 

DI CAGNO 
BENIAMINO 

BARI 01/12/1961 BARI CANCELLATO 

DRAGONETTI 
CLAUDIA 
ANGELA 

BARI 10/02/1974 
SAN 
FERDINANDO DI 
PUGLIA 

CANCELLATO 

FOGLIETTA 
ALESSANDRO 

PARETE 30/07/1963 
SAN 
MARCELLINO 

CANCELLATO 

GAMBARDELLA 
SERGIO 

NAPOLI 23/05/1959 NAPOLI CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

GOTTA 
STEFANO 
VINCENZO 

ALESSANDRIA 07/05/1964 
FUBINE 
MONFERRATO 

CANCELLATO 

IADEMARCO 
NICOLA 

CAMPOBASSO 15/12/1959 ROMA CANCELLATO 

IUSO FELICE SAN SEVERO 01/10/1969 TORREMAGGIORE CANCELLATO 

LIBRANDI 
PIERPAOLO 

CASSANO 
ALL'IONIO 

07/04/1973 ROSSANO CANCELLATO 

MANGIONE 
LUIGI 

PALMARIGGI 11/08/1965 
BAGNOLO DEL 
SALENTO 

CANCELLATO 

MARASCO 
GIUSEPPE 
FABIO 

FOGGIA 07/06/1966 FOGGIA CANCELLATO 

MELUCCIO 
CRISTIANO 

BATTIPAGLIA 08/07/1970 
CAPACCIO 
PAESTUM 

CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

MONACO 
GIUSEPPE 

ACERENZA 15/09/1962 TITO CANCELLATO 

MOREA 
GIAMPAOLO 

SALERNO 18/02/1964 SALERNO CANCELLATO 

NAIMOLI 
GIUSEPPE 

SALERNO 28/04/1970 CAMPAGNA CANCELLATO 

NOCITA 
MARIELLA 

COSENZA 23/05/1968 COSENZA CANCELLATO 

PINO 
SALVATORE 
MAURIZIO 

SANTA CESAREA 
TERME 

14/05/1959 
SANTA CESAREA 
TERME 

CANCELLATO 

PONE ALFREDO NAPOLI 17/07/1963 NAPOLI CANCELLATO 

PUCCIA 
MASSIMO 

COMISO 21/11/1972 MILANO CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

REGGIO 
DOMENICO 

CASTROVILLARI 22/11/1980 CASTROVILLARI CANCELLATO 

RONCASAGLIA 
DANILO 

BOLOGNA 09/12/1981 MILANO CANCELLATO 

RUDOLF 
OLIVER 
CHRISTIAN 

MILANO 05/01/1981 MILANO CANCELLATO 

SAVINO 
VINCENZO 

POTENZA 03/11/1961 POTENZA CANCELLATO 

SCOTTO 
D'APOLLONIA 
VINCENZO 

FRATTAMAGGIORE 08/04/1971 ORTA DI ATELLA CANCELLATO 

SPARAGO 
GABRIELE 

ENTE NON 
CENSITO 

18/10/1979 TELESE TERME CANCELLATO 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 

 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza  

TARANTINO 
MAURIZIO 
NICOLA 

NERVIANO 12/02/1959 CASTELLANZA CANCELLATO 

TESORIERO 
RAIMONDO 

LIPARI 05/09/1948 AGRATE BRIANZA CANCELLATO 

UGOLINI 
MARTA 

SAN PIETRO IN 
CARIANO 

28/05/1957 
SAN PIETRO IN 
CARIANO 

CANCELLATO 

VARASANO 
CARMELA ROTONDELLA 21/10/1968 ROMA CANCELLATO 

VERINO MARIO 
SECONDO 

TORINO 25/02/1964 TORINO CANCELLATO 

VITTO 
GIOVANNI 

MONOPOLI 28/01/1963 MONOPOLI CANCELLATO 

 


